<sup>1</sup> Cf. DENZINGER 782; 2313. Haec mirifice exprimuntur praesertim a sancto Irenaeo.

<sup>2</sup> Inter ceteros, digni sunt qui recenseantur, Cyrillus Hierosolymitanus, Rufinus, Epiphanius, Augustinus, Thomas Aquinas. Cf. etiam DENZ. 1836.

Saeculis autem supervenientibus, Summi Pontifices atque Concilia, illa praesertim quae Oecumenica nuncupantur, veterem absolutamque ac perpetuam fidem, Symbolo expressam, ad christianaे religionis augmentum atque ad insurgentium errorum monstra radicibus exstirpanda, documentis paene innumeris ac multiformibus iterum asseruere ac pressius uheriusque exposuere,<sup>3</sup> ita ut persuasum semper in Ecclesia Dei fuerit atque in dies pateat lucidius divinam ipsam Scripturam sacramque Traditionem nonnisi de Ecclesiae Mattis ac Magistrae manibus esse sumendam atque duce et collustrante eiusdem Ecclesiae c.atholicae Magisterio interpretandam atque exponendam.<sup>4</sup>

Hae non obstante mira unitate et consensione, haud paucae vel leves, nostris etiam temporibus, dubietates advertuntur atque discrimina:

- in operibus quae ecclesiasticas disciplinas scientifice pertractant, et consequenter in lectionibus quae ad iuvenes, in sortem Domini vocatos, instituendos traduntur;<sup>5</sup>
- in catechismis aliisque libris in vulgus editis, ad pueros sive adultos catholica imbuendos doctrina concinnatis;
- in sacrorum oratorum sollemniori praedicatione atque in oīnnibus fere humilioris formae sermonibus;<sup>6</sup>
- tandem in tacito, sed eloquenti, animarum curatorum aliquando ancipi se gerendi modo.

Dubietates istae atque recensita discrimina circa doctrinarum valorem (quam notam theologicam vocant) haud raro versantur, et circa moralem ac disciplinarem obligationem quam multiformes ecclesiastici Magisterii actus nati sunt inducere: Magisterii nempe scripti, Magisterii dumtaxat oralis, Magisterii demum quod tacitis tantum exprimitur actibus:

*a)* Magisterii scripti: dubitatio enim aliquando suboritur de cuiusdam documenti universim sumpti valore aut de quarundam maiorum ipsius sectionum (ex. gr. capitum et canonum) differenti auctoritate, vel de aliquarum assertionum aut terminorum pondere;

*b)* Magisterii tantum oralis: dubia item non raro proferuntur de quorundam sermonum, a Summo Pontifice aut ab Episcopis prolatorum,

<sup>3</sup> Prooemia consuluntur omnium Tridentinae Synodi decretorum et utrfosque Constitutionis Concilii Vaticanī; insuper cf. DENZ. 1836.

<sup>4</sup> Cf. S. AuGUSTINUM, *Contra Epis.t. Manichaei*, V, 6; et DENZ. 2313-2314; item 930.

<sup>5</sup> Unde, ex gr., quod ab uno auctore vel professore « definitum » dicitur, ab alio « declaratum » reputatur, etc.

<sup>6</sup> Desiderium populus mediolanensis manifestasse fertur, expleta sollemniori novissima missione, ut aptus concinnaretur textus in quo dare catholice certa ab incertis distinguerentur.

auctoritate, vel de nonnullarum iussionum, prohibitionum, consiliorum sive optatorum valore;

c) Magisterii taciti tantum actibus expressi: unde diversa sat frequenter advertitur valoris aestimatio de tacito quodam Summorum Pontificum aut Episcoporum, seorsim aut simul agentium, se gerendi modo.

Ideoque, ut praedictae dissipentur dubietates ac removeantur discrimina, necessarium aut consultum videtur ut sacrarum disciplinarum cultoribus ipsisque christifidelibus, clara, tuta atque efficacia tradantur principia ac normae ad omnium Magisterii ecclesiastici documentorum aliorumque actuum valorem accurate ponderandum, atque obligationis gradum adamussim statuendum.

Quod munus II huic Oecumenico Vaticano Concilio potissime videatur incumbere. Sicut enim sacrosancta Tridentina Synodus, attends temporum exigentiis, suis dogmaticis sessionibus decretum de divinis Scripturis sacrisque Traditionibus quasi fundamentum praeiecit;<sup>7</sup> ita et peropportunum videtur ut, huius nostri incerti temporis conditione suadente, Vaticana Synodus Constitutionibus suis documentum praemittat de multiformium Magisterii ecclesiastici actuum valore seu auctoritate.

Hoc et in ipsis Concilii Vaticani II bonum procul dubio verget: nam, talibus praeiactis principiis et normis, Synodi Patres facilius perspicient quo modo in praecedentiuni Conciliorum decretis ponderandis atque in novis condendis incedendum sit. Quibus praestitis, ecclesiasticarum disciplinarum cultoribus ipsisque christifidelibus criteria non deerunt quorum ope Concilii Vaticani II Constitutionum tute expediteque auctoritatem percipient ac praecepta servabunt.

Haec autem principia et normae ex his, qui sequuntur, fontibus de promenda videntur:

a) ex nonnullis ipsius Magisterii ecclesiastici documentis, in quibus haec principia et normae explicite et ex professo asseruntur;<sup>8</sup>

b) ex iisdem aliisve Magisterii ecclesiastici textibus, in quibus praedicta principia et normae velut perlucet et insinuantur;<sup>9</sup>

c) ex omnibus illis etiam Magisterii ecclesiastici textibus et actibus, in quibus talia principia et normae certo quidem continentur, licet abscondite: nonnulli enim loci aut se gerendi modi explicari vix queunt, nisi talibus suppositis principiis ac normis.

<sup>7</sup> DENZ. 783-786.

<sup>8</sup> DENZ. 1683; 1722; 1792; 1837-1839; 2313-2314.

<sup>9</sup> Cf. documentorum prooemia tridentina et vaticana. Insuper, *Ineffabilis Deus, Munificentissimus Deus, Mediator Dei* etc.

Quorum principiorum ac normarum syllogen, quam collatis consiliis nos Facultatis Theologicae « Marianum » O.S.M. de Urbe Professores concinnandam curavimus, Commissioni cui a Summo Pontifice Ioanne XXIII fel. regn. Concilii adparandi munus fuit concreditum, ipsique Oecumenicae II Vaticanae Synodo, schematis ad instar, humillimo subiicimus animo.

#### PROOEMIUM

*Aeternus Pater ac Supremus Magister, per Moysen et Prophetas, adveniente autem temporum plenitudine, ipsius Filii sui Iesu Christi atque Apostolorum ore, Spiritus Sancti afflante gratia, praeter alia solo etiam cognoscibilia rationis lumine, seipsum et aeterna sua voluntatis decreta, liberrimo ac misericordissimo suae pietatis consilio, humano generi revelare dignatus est.<sup>10</sup>*

Quam revelationem, in divinis contentam Scripturis et divino-apostolicis Traditionibus, Ecclesiae Christi Sponsae fideliter custodiendam concredidit atque infallibiliter interpretandam, promisso ei et collato incessabiliter Spiritus Sancti numine ad idem fidei depositum sancte servandum atque in dies pressius uberiorusque indefectibiliter declarandum.<sup>11</sup>

Ecclesia autem, prout Dei filiam decet et Iesu Christi Sponsam, sicut divinae humiliter revelationis donum excepit, ita et Spiritus Sancti iubar incessabiliter excipit, cuius virtute ac lumine mirabile fidei depositum sancte asservat, intactum de progenie in progeniem tradit, ac Magistrae ad instar fideliter interpretatur, pressius uberiorusque proponit, ad fines usque orbis terrarum diffundendum curat, strenue defendit non semel sanguine effuso, contrariis erroribus damnatis atque protritis.<sup>12</sup>

Quibus in operationibus exercendis, sacrum Ecclesiae Dei residet Magisterium: quod in universale ac particulate distinguitur, subdistincto universalis in extraordinarium (seu sollemne) et ordinarium, dum particulate nullimode extraordinarium (seu sollemne) esse queat at ordinarium dumtaxat.<sup>13</sup>

Ad dñoscendum autem singulis vicibus ac determinandum ad quam ex his Magisterii ecclesiastid distinctionibus documentum, textus alias actus pertineat, atque ad uniuscuiusque adamussim discernendum ac

<sup>10</sup> Cf. DENZ. 1785.

<sup>11</sup> Cf. DENZ. 1787-1788; 1798, 1800; 2313-2314; et etiam *Munificentissimus Deus*) paulo post initium, et dein DENZ. 23.32.

<sup>12</sup> Praeter nn. recensitos in superiori nota 11, cf. Prooemium Const. Vat. *De Fide/* et DENZ. 1836. Insuper, plura prooemia tridentina; DENZ. 873 a, 893 a, 792 a, 937 a; cf. etiam 930.

<sup>13</sup> Cf. DENZ. 1683; 1722; 1792; 2313-2314.

statuendum valorem seu auctoritatem, quatuor singulorum textuum aut actuum accurate investigandae sunt causae ac prae oculis semper habendae, nempe:

I. Causa efficiens: id est auctor documenti aliasve actus Magisterii ecclesiastici;

II. Causa materialis: fontes scilicet et obiectum documenti, loci vel actus;

III. Causa formalis: videlicet forma seu modus quo ab auctore obiectum proponitur;

IV. Causa finalis: nempe finis ac destinatio seu destinatarii.

Hinc in quatuor, praesens Constitutionis schema, dividitur partes.

## I. DE DOCUMENTORUM ET ACTUUM MAGISTERII ECCLESIASTIC! AUCTORIBUS.

( = De causa efficiente)

Auctores documentorum et actuum Magisterii ecclesiastici sex numerantur, quorum hie est ordo: 1. Summus Pontifex; 2. Oecumenicum Concilium; 3. Concilium Plenarium; 4. Provinciale Concilium; 5. Conferentia Episcopalis; 6. Singuli Episcopi (locorum Ordinarii).

### 1. *Summus Ponti/ex*

Summus Pontifex duplice considerari potest:

a) Sive quatenus patris seu capitatis et magistri munere fungitur universalis Ecclesiae, quodque exercet officium:

vel solus, id est per seipsum,

- vel una cum Concilio Oecumenico,

- vel uniuersitate cum Sacris Romanis Congregationibus seu per eas, ipso mandante, aut approbante, aut consulto, aut non explicite et singulis vicibus consulto,

- vel una cum particularibus, id est Plenariis aut Provincialibus Conciliis.<sup>14</sup>

b) Sive quatenus patris seu capitatis seu pastoris munere fungitur sua Aliae Urbis dioeceseos, quodque iterum exercet officium:

vel solus seu per seipsum,

vel una cum praedictae sua Aliae Dioeceseos Synodo,

vel demum una cum Urbis Vicariatu, seu per eum.<sup>15</sup>

<sup>14</sup> Cf. DENZ. 1826, 1836, 1839: Cf. etiam *C.I.C.*) cann. 242-264.

<sup>15</sup> Cf. DENZ. 636.

## 2. *Concilium Oecumenicum*

Inter Ecclesiae Concilia illud Oecumenicum dicitur, quod Ecclesiam universalem repreäsentat, quodque

a) vel Summus Pontifex convocat, per seipsum aut legatos regit,  
statim aut quodam interiecto temporis spatio approbat;<sup>16</sup>

b) vel, sicut anteactis saeculis non semel accidit, alius catholicae Ecclesiae Episcopus aut ipse Imperator coegit, postmodum tamen unus aut plures e Romanis Pontificibus probaverunt.<sup>17</sup>

## 3. *Concilium Plenarium*

Scilicet plurium simul Provinciarum ecclesiasticarum Synodus.<sup>18</sup>

## 4. *Concilium Provinciale*

Nempe singularum Provinciarum ecclesiasticarum Synodus.<sup>18</sup>

## 5. *Conferentiae Episcopates*

Sive quae ad normam *C.I.C.*<sup>19 quae</sup>

Christus autem est indefectibile Ecclesiae universalis Caput, invisible quidem, at quod Ecclesiam suam numquam relicturum, sed potius eidem ad finem usque saeculi affuturum se esse promisit;

*b)* quia est Petri Apostolorum Principis, in principatu successor, cui non caro et sanguis arcana revelavit, sed cadestis Pater, cuique amplissima clavium potestas fuit collata: ideoque illa Magisterii indefectibilitate pollet, in beato Petro sibi quoque collata;

*c)* quia Ecclesiae universae os exs-fat: qui ea profert atque decernit quae universalis Ecclesia infallibiliter credit ac docet, illa indefectibilitate quae ipsi universalis Ecclesiae provenit eo quod Christo indefectibili indissolubiliter sit iuncta ut corpus divino Capiti, ut Sponsa divino Sponso, eiusque perfundatur, illustretur ac dirigatur veritatis Spiritu;

*d)* quia omnibus hisce de causis, specialissima ac personali Spiritus Sancti adsistentia donatur.<sup>22</sup>

2. *Oecumenicum Concilium*, cum tale revera est, videlicet cum legitime est convocatum, celebratum atque adprobatum, et cum ut tale reapse agit, triplici saltem ex capite, infallibilitatis praerogativa decoratur:

*a)* quia praeside aut approbante Summo Pontifice, concors universae Ecclesiae Episcoporum loquitur coetus, in quos apostolica ligandi ac solvendi defluxit potestas, quos Spiritus Sanctus posuit regere familiam Dei, quibusque ut regentibus ita et peculiariter assistit docentibus;

*b)* quia universalem Ecclesiam, indefectibilitate praeditam (cf. supra, 1 *c)* repraesentat, illiusque os exstat;

*c)* quia pariter hisce de causis, specialissima ac veluti collegiali Spiritus Sancti adsistentia munitur.<sup>23</sup>

1-2. Eo autem quod, praedictis de causis atque rationibus, Pontificem Summum Conciliumve Oecumenicum dixerimus infallibilitatis dote gaudere, nemini inferre licebit universas indiscriminatim harum summarum auctoratum sententias indefectibilitatis praerogativa pollere, cum ad oraculum falli nescium ferendum non tantum auctoritas in Ecclesia Dei summa necessario requiratur, sed item necessario et materia suprema (scilicet revelata) et forma excellentissima (videlicet definitio vel dogmaticus canon) et finis altissimus ac destinatio universalis (nempe ad omnem Dei Ecclesiam), ut infra, stiis locis, accurate exponetur.

Unde quae a Summo Pontifice vel a Concilio Oecumenico profertur, si reapse revelata non sunt, non definiuntur nee ad totam Ecclesiam destinantur, infallibilitatis atque irreformabilitatis charactere ea-

<sup>22</sup> Cf. DENZ. 1824, 1836, 1839; et supra, nota 11, et *Ineffabilis Deus*.

<sup>23</sup> Cf. Prooemia, praesertim Tridentini et Vaticani.

rent. Nihilominus ab omnibus, ad quos diriguntur, saltem filialis in Dei familia subiectionis titulo religiose sunt suscipienda.<sup>24</sup>

3-6. *Cetera quatuor* auctorum capita, scilicet Concilium plenarium, Concilium provinciale, Conferentiae episcopales, singuli Episcopi (sive soli sive etiam cum propriae dioecesis Synodo), in seipsis infallibilitatis dote non gaudent. Nihilominus pariter ipsorum decreta, ab iis ad quos spectant, humiliter tenenda sunt.<sup>25</sup>

## II. DE DOCUMENTORUM ET ACTUUM MAGISTERII ECCLESIASTIC! MATERIA, SEU DE EORUNDEM FONTIBUS ET OBIECTO.

( = De causa materiali)

Magisterii ecclesiastici documenta et actus, sicut et quilibet alii textus atque sermones, hauriuntur et pendent a fontibus ac circa obiectum quoddam versantur.

Proinde, ut valor materiae eorumdem documentorum et actuorum valeat aestimari, seu ut ipsorum dimetiatur auctoritas sub respectu materiae, erit spectandus ac ponderandus:

A) Ipsorum *fontium valor*, attento etiam modo seu methodo qua a documentorum et actuorum auctoribus adhibiti seu pertractati fuere;

B) *Obiecti valor* circa quod singula documenta (eorumque sectiones) et actus versantur, perspecto etiam modo seu methodo qua fuit exhibitum.

### A) *Valor fontium, e)f "quibus Magisterii ecclesiastici documenta et actus depromuntur*

Elenchus et scala valoris fontium, a maiori ad minus, illa statui posse videtur quae sequitur:

1. Utriusque Foederis divina Scriptura.

2. Magisterii ecclesiastici universalis documenta, sive Pontificum sint sive Conciliorum:

a) Magisterii universalis extraordinarii;

b) Magisterii universalis ordinarii.

3. Liturgia universalis. Prex liturgica vere universalis, nulla est nisi oratio dominica « Pater Noster ». Hie igitur, Liturgiae stricte universalis nomine, illa veniunt omnia, sive litteram spectent sive spiritum, in

<sup>24</sup> Cf. inter se DENZ. 701 (Deer. pro Armenis, *De Ordinis Sacramento*) et 2301 (Const. Ap. *Sacramentum Ordinis*); item DENZ. 2313.

<sup>25</sup> Cf. DENZ. 1506.

quibus, non obstante rituum ac linguarum discriminē, universa convenit Ecclesia, Orientalis scilicet simul et Occidentalis.

4. Universorum, seu moraliter unanimis Patrum consensus.
5. Consensus catholicae Ecclesiae.
6. Documenta et actus Magisterii ecclesiastici particularis ordinarii:
  - a) Pontificii: scilicet a Summo Pontifice quidem lata, at non prout munere fungitur pastoris universalis Ecclesiae (ex. gr. in Romanis Synodis);
  - b) Conciliaris: scilicet Conciliorum Oecumenicorum (in documentis particularibus), Synodorum plenariorum ac provincialium;
  - c) simpliciter Episcopalis: scilicet episcopales Conferentiae aut singuli Episcopi documenta quaedam aut actus ferentes.
7. Liturgiae particulares, attento uniuscuiusque valore seu auctoritate, decernenda spectatis singularum sinceritate ac profunditate doctrinae, antiquitate, ac per terrarum orbem diffusione et ex parte ipsius Magisterii ecclesiastici supremi approbatione.
8. Sanctorum Patrum turmae, vel singuli sancti Patres, aut antiquiores Ecclesiae Scriptores, attenta, sive pro praedictis agminibus sive pro singulis Patribus aut Scriptoribus, illa auctoritate quam ipsis Ecclesia Dei tribuere consuevit.
9. Sanctorum Doctorum, qui post Patrum aevum floruerunt, moraliter unanimis consensus.
10. Moraliter unanimis Theologorum consensus.
11. Sanctorum Doctorum coetus aut Doctores singuli, perspecta auctoritate quam illis tribuit Ecclesia.
12. Theologorum acies aut singuli Theologi, auctoritate considerata quam ipsis forte recognoscit Ecclesia, vel saltem attenta ipsorum catholicitate ac soliditate doctrinae, profunditate, originalitate atque influxu.
13. Sanctorum scripta, criterio ponderanda de quo sub praecedenti n. 12.
14. Eorum scripta qui charismatum donis decorati videntur, aestimanda criterio de quo sub n. 12.
15. Piorum scriptorum opera, pariter supra memotata iudicanda criterio.
16. Sensus fidelium.
17. Generis humani consensus.
18. Veri nominis philosophia, scientiae, artes: quarum valor si divinae et catholicae fidei adversentur nullus est; eo autem crescit quo perfectius verum bonumque exprimi. ac promovent, divinae et catholicae famulantur eamque illustrant ac extollunt.

19. Popularia effata, qua mensura de eis did recte queat: «Vox populi, vox **Dei** ».<sup>26</sup>

Hos inter omnes fontes, locum tenent divinitus inspiratae Scripturae ac divino-apostolicae Traditiones, sive scriptae sive non scriptae.

Divino-apostolicae autem Traditiones, ut plurimum, vel in antiquorum Patrum Conciliorumque scriptis, vel in sacrarum Liturgiarum vetustissimis monumentis continentur; non semel autem, quorundam saeculorum decursu, velut in Ecclesiae visceribus occlusae et custoditae manent et in perspicuo ponuntur nonnisi pedetentim, tempore ac modo divinitus praestitutis, Spiritu Sancto collustrante et humane ingenio studiisque cooperantibus.<sup>27</sup>

Sub respectu igitur fontium adhibitorum, potioris auctoritatis illud Magisterii ecclesiastici documentum aut actus erit:

a) quod maioris valoris utitur fontibus, et quidem;

b) iuxta incorruptum aut fideliter restitutum originalem textum, aut saltem accuratas versiones quae textus originalis spiritum quoque adamussim exhibeant;

c) et fontibus utatur, seu eas exhibeat, iuxta omnes rectae methodi scientificae regulas.

Animadvertisendum tamen, hanc valoris scalam, quae undeviginti numeris seu gradibus constat, non in omnibus immutabilem esse: immo ut fontium valor seu auctoritas ponderetur numerorum a 6 ad 19, res singulis vicibus erunt accurate spectandae: sic, ex .gr., causalitatis principium, a sana philosophia (n. 18) assertum, consentiente etiam generis humani universalitate (n. 17), maiori auctoritate pollere dicendum erit, quam hypotheses quaedam, licet solidae, a spectabili etiam Theologorum coetu (n. 12) propositae.

<sup>26</sup> Cum Tridentina Synodus argumentum quoddam aggrediebatur discutiendum, modum Theologis praefigebat in sententiis dicendis: «Sententiae per Theologos dicendae deducantur: ex S. Scriptura, Traditionibus Apostolicis, sacris et approbatis Conciliis ac Constitutionibus et auctoritatibus Summorum Pontificum et Sanctorum Patrum, ac consensu catholicae Ecclesiae. Utantur brevitate, et abstineant a superfluis et inutilibus quaestionibus, ac etiam a protervis contentionibus ». Cf. DENZ. 787, etc.; et ordinem auctoratum apud *Munificentissimus*.

<sup>27</sup> Cf. DENZ. 783, 785, 786; 1787-1788. Cf. insuper *Munificentissimus Deus* circa initium: «Deus reapse... clariore luce profecto enituit... novo quodam fulgore illuxit »; item circa finem: «quoniam igitur... per:ficiendam... renuntiemus ».

B) *Valor obiecti, circa quad singula Magisterii ecclesiastici documenta (eorumque sectiones) et actus versantur*

Ut autem adamussim, ex parte materiae, valor seu auctoritas documentorum et actuum Magisterii ecclesiastici determinari queat, necesse est sarium profecto est ut ipsorum documentorum (eorumque singularum sectionum) et actuum pondus statuatur, attenta materia de qua agunt seu obiecto circa quod versantur.

Scala autem valoris materiae sive obiecti, a maiori ad minus, illa esse videtur quae sequitur:

1. Deus ipse, attenta ipsius naturae unitate vel Personarum Trinitate.
  2. Filius Dei Jesus Christus, illis omnibus perspectis quae eiusdem sanctissimam respiciunt Humanitatem.
  3. Dei relationes cum universo creationis opere (de creatione, providentia, etc.).
  4. Deipara Virgo Maria.
  5. Sancti Angeli.
  - 6-8. Sancta Dei Ecclesia:
    - 6) Ecclesia caeli, seu triumphans;
    - 7) Ecclesia Purgatorii;
    - 8) Ecclesia terrae, seu militans.
  9. Universum hominum genus.
  10. Ceterarum creaturarum universitas..
  11. Infernus eiusque habitatores, sive daemones sive damnati.<sup>28</sup>
- Circa quae, tria accurate animadvertenda sunt:
- a) Ad singula ex undecim his obiectis referantur quae unicuique sunt propria. Sic, ex. gr., quae Beatae Mariae Virginis Mediationem aut Corredemptionem spectant, ad n. 4, qui Deiparam considerat, sunt referenda.
  - b) Item, plura obiecta seu doctrinae non ad unum tantum sed ad plures ex illis numeris reduci possunt. Ex. gr., sacrosanctum Eucharisticum Sacrificium ac septem maiora Ecclesiae Sacraenta, sive ad Christi Humanitatem (n. 2) sive ad Ecclesiam (nn. 6-8) etc. referri queunt, aliquoties ad libitum, ut plurimum vero considerata re de qua agitur.
  - c) Tandem, quaedam ex praedictis materiis, per numeros memoratos expressis, attento respectu sub quo materia ipsa spectatur, anteponi vel postponi possunt. Ita, ex. gr., infernarum poenarum aeternitas (n. 11),

<sup>28</sup> Valoris scala, sub respectu obiectorum, perlucet praesertim ex Symbolis et ex fidei professionibus; cf. insuper DENZ. 1782 sq.

attento salutari influxu quern in terricos nata est exercere, sub respectu materiae magis aestimanda erit quam sacramentale illud quo poenitentium cervices consperguntur cinere, quodque ad Ecclesiam refertur (n. 8).

### III. DE MODO SEU FORMA QUA IN MAGISTERII ECCLESIASTIC! DOCUMENTIS MATERIA SEU DOCTRINA PROPONITUR.

(= De eausa formali)

Hi, de quibus agitur, modi seu formae ad quinque reduci queunt:

1. Sollemne iudicium (seu definitio et canon); 2. Declaratio; 3. Expositio; 4. Simplex enuntiatio; 5. Reassumptio.

#### 1. *Sollemne iudicium*

Sollemne iudicium vel definitione fertur vel canone.

a) *Definitio* autem triplici modo exprimi consuevit:

- . Symbolo, seu fidei professione (scilicet Symbolo Apostolorum et Nicaeno-Costantinopolitano);

Pontificia definitione, quae ex cathedra profertur;

- Conciliari definitione, scilicet in Concilio Oecumenico pronuntiata.

Inter fidei Symbola et definitiones praedictas a Summis Pontificibus vel ab Oecumenicis Concilii lata, hoc viget discrimin, quod fidei Symbolum brevissime summarum veritatum revelatarum ac definitarum generalem exhibit syllogen, dum e contra definitiones particularem quendam doctrinae aspectum seu argumentum summa auctoritate proponunt.<sup>29</sup>

b) *Canone* etiam, quo sub forma anathematis doctrina exhibetur aut error damnatur, sollemne ab Ecclesia fertur iudicium.

Canonibus autem sollemne ferri iudicium inde saltem a Tridentino Concilio certum est, ut praeviis disceptationibus patet ad eiusdem Synodi decretum de Sanctissimae Eucharistiae Sacramento.<sup>30</sup>

Nihilominus prudentia exigit ut, ad doctrinae valorem canone expressae ponderandum, singulis accurate spectentur casus, attento speciatim an

<sup>29</sup> Cf. DENZ. 1839.

<sup>30</sup> Cf. DENZ. 883-893. Quoad canonem 11 (DENZ. 893), animadverte pauca omnino, certissima ac perpetuo in Ecclesia Dei retenta, sub anathematis comminatione fuisse posita. Cetera vero sub sola excommunicationis poena. Ex actibus autem aperte colligitur Patres Concilii clarum persensisse valoris discrimin inter utrumque res exhibendi modum.

proposita materia talis sit (in fidei scilicet deposito contenta), quae sub forma exhiberi queat iudicii sollemnis, ideoque infallibilis et irreformabilis.<sup>31</sup>

*Characteres peculiares* sollemnis iudicii sunt:

a) Uni ipsi propria atque excellens *sollemnitas formae*, seu modi quo doctrina proponitur aut error damnatur. Qua sollemnitate formae seu modi, doctrina definita. aut damnata supra ceteras eiusdem documenti partes manifeste emipet; quaeque praecipua pars non raro terminis introducitur quibus valoris excellentia significatur in qua insuper per sollemnes inveniuntur voces, quae sunt: « credo », vel « credimus », « diffinimus », vel « definimus », « haereticus est », « anathematizamus » vel « anathema sit », etc.<sup>32</sup>

b) *Materia* e divinae revelationis fontibus hausta, et quidem hoc potissimum ordine:

in primis et semper, si possibile sit, e divinis deprompta Scripturis;

insuper, vel deficiente Scriptura, e divino-apostolica Traditione scripta;

tandem, vel praedictis duobus deficientibus fontibus, e divino-apostolica Traditione orali.

c) Praedicta autem materia, e suprascriptis fontibus desumpta, circa *veritates* aut *facta ad fidem* *moresve* pertinentia versatur.

d) Quaeque praecise *ut veritates et facta divinitus revelata* ac promere*end*a proponuntur.<sup>33</sup>

e) *Intentio*, quae in definitionum et canonum textu vel manifeste asseritur vel sufficienti innotescit claritate, est voluntas ferendi de illa re sollemne, *irreformabile* ac perpetuum iudicium, scilicet:

- fidei veritatem aut factum statuendi;

- errorum monstra stirpitus convellendi; exterminandi nempe graviora illa errata quae fidei catholicae bonisque adversantur moribus, ac proinde multorum salutem in discrimen vertunt.<sup>34</sup>

<sup>31</sup> Ex. gr., DENZ. 956.

<sup>32</sup> Cf. inter omnes conciliates definitiones, florentinam pro Graecis: DENZ. 691; inter pontificias, Assumptionis B. M. V.: DENZ. 2333.

<sup>33</sup> Cf. DENZ. 1792. Cf. *Ineffabilis Deus*, circa finem, inde a: « nihil igitur mirum... constanterque credenda », et *Munificentissimus Deus*, circa finem, inde a: « quoniam igitur... defecisse ».

<sup>34</sup> Cf. DENZ. 148; 1839; etc. Cf. insuper saepe invocata proemia tridentina et vaticana.

f) *Stylus*, qui in definitionibus atque canonibus advertitur, magis expolitus ac pressus est, singulis etiam verbis accurate selectis.<sup>35</sup>

g) *Destinatio* amplissima est: ad universam quippe airiguntur Dei Ecclesiam, toto terrarum orbe diffusam.

h) Si tandem non ipsi tantum definitionum aut canonum inspiciantur textus qui promulgati fuere, sed disceptationes praeviae ac precedentia *schemata*, baud raro patebit:

- singula definitionum vel canonum verba, ab ipsis aliquando Summis Pontificibus, ab Oecumenicorum Conciliorum Patribus et a Commissionum Pontificalium membris non tantum fuisse accurate, ut dictum est, selecta, at insuper electa post studium saepe diuturnum, disceptationes multas, repetita tentamina, mutuam deliberationem;

- item patebit, deputatos ad paranda Magisterii ecclesiastici documenta nonnisi e fontibus divina aut catholica auctoritate pollutibus doctrinam proponendam haurire decrevisse ac de facto deprompsisse: nempe a divinis Scripturis, a divino-apostolicis Traditionibus, a Pontificum vel Conciliorum actis et ab aliis textibus consensum catholicae Ecclesiae experimentibus;

- nullum insuper e sanctis Ecclesiae Patribus ferire voluisse, aliquando in hunc finem definitionibus aut canonibus studiose et multo labore confectis;

- nullam theologicam scholam, ex iis quae inter se libere pugnant, amplecti voluisse;

- nonnisi ergo tutissima ac certissima eligere ac proponere voluisse: unde saepe advertitur plura elementa, quae in pontificalium documentorum vel Oecumenicorum Conciliorum parte declarativa aut expositiva prostant, in eorundem definitionibus aut canonibus prorsus desiderari.<sup>36</sup>

## 2. *Declaratio*

Sollemnis vel simplex declaratio, post definitionem aut canonem, est potissimus res proponendi modus, qui in ecclesiastici Magisterii documentis advertitur.

a) Declaratio autem triplici de causa ac sub -triplici *forma* ut plurimum fertur. Ideoque reponitur: —

<sup>35</sup> Ad invicem confer, ex. gr., caput V decreti de SS. Eucharistiae Sacramento (DENZ. 877) et canonem 2 eiusdem decreti (DENZ. 884); adverte pariter quomodo numquam terminus «accidens» adhibeatur.

<sup>36</sup> Cf. praesertim disceptationes Theologorum et Patrum ac schemata praevia ad omnia fere Tridentinae Synodi decreta.

aut in authentica locorum Sacrae Scripturae vel Traditionis *interpretatione*;<sup>37</sup>

-.- aut in iis *clarificandis* quae obscura sunt;

- aut in iis maiore luce *illustrandis*, quae minus clara videntur.<sup>38</sup>

b) Declaratio, ut plurimum, *verba secumfert*: « declarat » vel « declaramus »; « docet » vel « docemus » et similia.

c) Dedarationes multo minorem p[re]se ferunt sollemnitatem quam defini[n]itiones, de quibus supra.<sup>39</sup>

d) Quae reprobanda vel damnanda, mitioribus terminis, quam quae in defini[n]itionibus vel canonibus occurunt, mulctantur.<sup>40</sup>

e) Declarationis *materia* seu obiectum non unice ad revelatam doctrinam coarctatur, sed et ad doctrinam extenditur cum revelatis veritatis connexam; et hoc vel quia ex ipsis derivat, vel quia cum ipsis utcumque exhibet cognationem.<sup>41</sup>

f) *Media*. quibus Magisterii ecclesiastici auctores utuntur ad declarandam doctrinam desumuntur:

vel e revelatis fontibus;

- vel e consensu totius Ecclesiae;

-- vel e consensu notabilis ac potioris eiusdem Ecclesiae partis (Liturgiarum, Patrum, Doctorum, Theologorum, etc.);

- vel e sanae philosophiae, aliarumque veri nominis scientiarum et artium, doctrina;

- vel tandem ex ipso sensu communi.<sup>42</sup>

g) Dein advertendum, declarationem, sub *destinationis* seu destinatariorum respectu, non necessario et semper ad universam Ecclesiam dirigi toto terrarum orbe dispersam.<sup>43</sup>

### 3. *Expositio*

Expositionis nomine, simplex intelligitur propositio doctrinae:

sive revelatae,

sive cum revelatione utcumque connexae,

<sup>37</sup> Cf. DENZ. 691; 791; etc.

<sup>38</sup> Cf. DENZ. 432; cf. etiam *Munificentissimus Deus*, quae saepe loquitur de clariori luce, de novo fulgore, etc.

<sup>39</sup> Hoe elucet, ex. gr., in decreto florentino pro Graecis quoad Spiritus Sancti processionem et explicationem vocum « ex » et « per » (DENZ. 691).

<sup>40</sup> Cf. DENZ. 431.

<sup>41</sup> Cf., ex. gr., DENZ. 930.

<sup>42</sup> Recolantur *Ineffabilis Deus* ac *Munificentissimus Deus*, quae ex omnibus fere locis argumenta seu lucem trahunt ad declarandas doctrinas. Item Encyclicae.

<sup>43</sup> Ex. gr., quaedam Florentini decreta; Const. Ap. *Sacramentum Ordinis*,

sive quae circumfertit communitet, et quidein: vel semper saeculorum decursu, vel aliquamdiu; etc.<sup>44</sup>

#### 4. *Simplex enuntiatio*

Simplicis enuntiationis. nomine, singulae veniunt assertiones vel rerum elenchi. Ita, ex. gr., septem Sacramentorum elenches, qui in Concilii Florentini Decreto pro Armenis recensetur.

#### 5. *Reassumptio*

Reassumptio, tandem, tune verificatur cum pontificium vel conciliare subsequens documentum, in proprium textum praecedentes quosdam introducit Magisterii ecclesiastici fontiumque locos, et hoc:

- aliquando ad litteram,<sup>45</sup>
- aliquando quibusdam immutationibus inductis,<sup>46</sup>
- aliquando praecedentem locum ad compendium redigendo.<sup>47</sup>

Praecedentis loci in subsequens Ecclesiae documentum introducti valor dijudicandus est attento tum fonte tum praesertim nova documento in quo inseritur: aliquando enim subsequens documentum confert loco reassumpto novam interpretationem et auctoritatem.

Hos circa quinque modos, in documentis Magisterii ecclesiastici res proponendi, tria animadvertenda sunt:

a) In unoquoque Magisterii ecclesiastici documento doctrina, ut plurimum, *multiplici* exhibetur *forma*: immo in sollemnioribus nonnullis, ut in documentis quibus Immaculatus Deiparae Conceptus, Summi Pontificis Primatus ac Beatissimae Virginis Assumptio infallibili sancita fuere oraculo, forma intervenit sive definitionis, sive declarationis, sive expositionis, sive enuntiationis, sive tandem reassumptionis. Unde, antequam documenti alicuius, universim inspecti, statuatur auctoritas, singularum eiusdem partium accurate dimetiendus est valor.

b) Valoris seu auctoritatis *vertex in definitione* reponitur *aut in canone* quo, anathemate adiecto, errantes erroresve plectuntur.

- Ad eam enim, vel hunc, ferenda supremam Ecclesiae auctoritatem interesse necesse est, Summum scilicet Pontificem Conciliumve Oecumenicum.

- Ad eam, item, conflandam, nulla valet materia nisi revelata

<sup>44</sup> Magna pars decretorum florentinorum pro Armenis et Iacobitis.

<sup>45</sup> Ex. gr., reassumitur ad litteram Bulla pro Graecis in decreto pro Armenis, Symbolum in sessione III Cone. Trid. (DENZ. 782).

<sup>46</sup> Ita Vaticanum reassumit Lateranense (DENZ. 428; 1783).

<sup>47</sup> Cf. DENZ. 918.

divinitus, adeoque in scrinio supernae revelationis contenta: tali continentia quae aut historicis (fontium scilicet) pateat seu comprobetur argumentis, aut cuius fidem praestet universae Ecclesiae auctoritas infallibilitate praeditae.<sup>48</sup>

- Nee praetereundum, sub ipsius formae seu modi respectu, rem nullam sollemniter definitam intelligi, nisi id manifeste constiterit.<sup>49</sup>

- Tandem sub destinationis respectu ideo in definitionibus et canonibus valoris apex attingitur, quia nulla fertur definitio nullusque canon nisi ad universam dirigatur Ecclesiam.<sup>50</sup>

Quia, ergo, valoris seu auctoritatis culmen, ex parte formae seu modi in definitionibus reponitur vel in dogmatico canone, *secutidum* valoris *gradum* declaratio occupat, *tertium* expositio, *quartum* enuntiatio, *novissimum* vero simplex reassumptio.

c) Si ergo universim documentum quoddam spectetur, illud valoris *apicem* attigisse dicendum erit, in quo sollemnis quoque includitur definitio, vel cuius doctrinae pars anathematis comminatione concluditur; licet aliae eiusdem documenti sectiones vel loci ad praedictum auctoritatis cacumen nullimode valeant pertingere.

Post documentum quo definitio aut anathematismus fertur, illud, universim inspectum, *potioris* valoris occupat gradum quod declarationem et praesertim sollemnem declarationem includit, et signanter quod totaliter aut abundanter in doctrinae declaratione reponitur, etiamsi ceterae omnes eiusdem documenti sectiones aut assertiones multo minoris sint auctoritatis, scilicet vel expositio, vel enuntiatio, vel reassumptio.

#### IV. DE DOCUMENTORUM MAGISTERII ECCLESIASTIC! FINE AC DESTINATIONE.

( = De causa finali)

Sub unica causae finalis nomenclatura, duo comprehenduntur, sed licet documentorum Magisterii ecclesiastici finis ac destinatio: 1. finis, quern auctores documentorum ac documenta ipsa sibi praestituunt attingendum; 2. destinatio seu destinatarii, ad quam seu ad quos ipsi diriguntur textus.

<sup>48</sup> Vide classica verba Pii XII apud *Munificentissimus Deus*, circa initium: «Cum vero tanti momenti... credenda proponuntur ».

<sup>49</sup> C.I.C., can. 1323 § 3.

<sup>50</sup> Cf. DENZ. 1839.

### 1. *Finis*

Documentorum Magisterii ecclesiastici finis numeratur *triplex*: Deus (et Coelites), Ecclesia, humanum genus, videlicet:

*a) Dei gloria, Christi gloria, Deiparae Virginis Sanctorumque gloria seu honor, per documenta ipsa (seu definitiones aut declaraciones et assertiones etc. in ipsis lata vel contentas) simpliciter seu perfectius attingenda sive in dies promovenda.*

*b) Universalis Ecclesiae, aut partis eiusdem Ecclesiae, bonum spirituale aut materiale etiam (ad spirituale tamen ordinatum), vel simpliciter aut perfectius attingendum vel in dies provehendum.*

*c) Ipsum generis humani bonum et salus aeterna, custodienda, complananda, attingenda, promovenda.<sup>51</sup>*

### 2. *Destinatio*

. Documentorum tandem Magisterii ecclesiastici destinatio recensetur *el*

mentuin aliquoties, insuper, non tantum ad Dei Ecclesiam dirigitur, sed et ad ipsum humanum genus; hoc sensu quatenus:

- vel de re agit quae non solum Ecclesiae assecelas sed et universos terram incolentes respicit;<sup>54</sup>

- vel indiscriminatim ad coetum dirigitur in quo catholicis miscentur fratres separati ipsis hebreai atque pagani.<sup>55</sup>

Dirigi autem potest:

- vel ad universum humanum genus;

- .- vel ad quasdam maiores eiusdem partes, Continentes videlicet aut nationes;

- vel ad quosdam peculiares coetus: ex. gr. ad scientiarum quarundam vel artium cultores, etc.;

- vel tandem ad alias particulares personas: ex. gr. ad nationis moderatorem, ad personam gravi quadam calamitate percussam, etc.

Attenta, ergo, causae finalis consideratione, fine videlicet atque destinatione, documentum illud eo maiori gaudebit *valore* seu auctoritate quo:

- a) ad *altiorem* nobilioremque dirigitur *finem*) inter praestitutos, attingendum vel -promovendum;

- b) ad *ampliorem* ac *potiorem* destinatur Ecclesiae ipsiusque generis humani *partem*;

- c) et characterem, sub durationis respectu, *perpetuum* praesefert, vel diuturnum et non simpliciter transeuntem.

Ideoque, ceteris paribus, sub finis destinationisque respectu, illud erit potissimum Ecclesiae Magisterii documentum, quod maxime ipsius Dei (in Unitate vel Trinitate inspecti) gloriam attingit vel. promovet, quodque ad totam Dei Ecclesiam dirigitur, atque ad universos extenditur terrae incolas. Quo finis altitudo et nobilitas, quo destinatorum amplitudo decrescit, eo documenti valor minuitur.

#### EPILOGUS

Ex omnibus hucusque expositis sponte fluit aut confirmatur *generale criterium* ponderandi valoris seu auctoritatis dimetiendae alicuius documenti Magisterii ecclesiastici vel sectionum eiusdem vel assertio- nis cuiuscumque in eo contentae:

<sup>54</sup> Plures nuntios radiophonicos conferas, ind Tc 1.5 universi (magisterii) TITC 1 habens (Tc 1, TFA 1)

1. Cum quis praedictum valorem aggreditur aestimandum documenti vel sectionis vel assertionis, quatuor causas aspiciat oportet, nempe:

- a) efficientem, seu auctorem;
- b) materialem, seu fontes (attento etiam modo quo adhibiti fuere) et obiecto, (considerata quoque ratione qua fuit exhibitum);
- c) formalem, seu modum quo doctrina proposita fuit aut condemnata;
- d) finalem, videlicet finem ac destinationem.

2. Quo maior est valor seu auctoritas alicuius ex his quatuor causis, eo maior est valor seu auctoritas documenti vel partis vel assertionis sub illius causae respectu, seu partialiter, seu secundum quid; et, vicissim, quo minor, eo minor.

3. Quo maior est valor seu auctoritas omnium simul harum quatuor causarum simul inspectarum, eo maior est valor seu auctoritas illius documenti, vel partis, vel affirmatoriis, sub omnium quatuor causarum respectu, scilicet in universum seu simpliciter; et, vicissim, quo minor, eo minor.

\* \* \*

Quae omnia clariora fient, allatis nonnullis exemplis; quibus abstracta principia concrete applicata ostendentur:

1. Documentum a Summo Pontifice Pio XII latum, de Ordinum maiorum elementis constitutivis, sub Constitutionis forma redactum, directe ad Occidentalem ritus romani Ecclesiam destinatum:

a) ratione causae efficientis seu auctoris, qui est Summus Pontifex in quantum Orbis et non tantum Urbis Episcopus, valoris seu auctoritatis attingit apicem;

b) ratione causae materialis:

- inspectis fontibus et modo quo adhibiti fuere, praedictum documentum sursum auctoritate gaudere dicendum est, cum accuratissime e revelatione fuerit haustum, partim in divinis Scripturis, partim in divino-apostolicis Traditionibus asservata;

- considerato obiecto, cum non circa Deum Unum vel Trium sed circa Ordinis Sacramentum versetur, non primum valoris attingit gradum, sed vel secundum (Sacra menta enim cum Christo auctore nectuntur, et maxime Ordo, qui cum Summo et Aeterno strictius sociat Sacerdote), vel octavum (Sacra menta namque ad Ecclesiam militantem referuntur);

c) ratione item causae formalis seu modi, cum nullam novam

definitionem pronuntiet, haec Constitutio deficit a valoris culmine, licet secundum auctoritatis gradum attingat, nempe sollemnis declarationis;

*d)* ratione causae finalis, etiam inspecta sola destinatione, cum directe nonnisi ad unam, licet magnam ac nobilissimam, dirigatur Ecclesiae partem (Occidentalem ritus romani) et non ad urriversalem Ecclesiam, sicut deficit a destinationis universalitate, ita sub hoe respectu et a supremo auctoritatis gradu.

Unde Constitutio ista documentum est altissimum secundum aliquas causas, scilicet efficientem et materialem (respectu fontium), sed non iuxta materialem (respectu obiecti), formalem atque finalem. Est universale, seu Magisterii universalis, penes causam efficientem, materialem (respectu fontium et obiecti), non vero penes finalem (destinationis respectu). Est ergo Constitutio ista altissima et universalis secundum quid et non simpliciter.

2. Pariter, si quis Constitutionum Romanae Synodi velit accurate cognoscere ac ponderare valorem seu auctoritatem, quatuor eiusdem causas inquirat ac dimetiatur oportet:

*a)* sub auctoris respectu, sedulo considerandum est Summum Pontificem ibi munus gerere nonOrbis sed Urbis Episcopi, et nihilominus in sua eadem persona esse Orbis et Urbis Episcopus. Unde sub auctoris respectu, illarum Constitutionum valor simul et non summus est et summus: non summus, quatenus exarantur a Summo Pontifice prout est Urbis Episcopus; summus, quatenus exarantur a Summa Pontifice qui, cum de facto sit et Orbis Episcopus, seu supremus pastor, caput atque magister, uno servato iure divino, quaecumque in Domino decernenda duxerit, etiam in sua una Romana Dioecesi, valet statuere. Quod alias Episcopus, in sua Dioecesi, praestare omnino non potest;

*b)* sub materiae respectu, Constitutiones illae tantum valent quantum ipsorum fontes atque obiecta, et qua mensura et perfectione fontes recte adhibiti et obiecta accurate fuere proposita. Cum ergo ad Constitutiones conficiendas multi invocati fuetint fontes multaque pertractata obiecta, ideo iuxta fontium et argumentorum varietatem et methodi adhibitae perfectionem, diversum erit auctoritatis pondus;

*c)* sub modi respectu quo res proponuntur, Constitutiones praedictae auctoritatis cacumen minime attingunt, cum nulla in eis definitio inveniatur, nisi forte reassunpta: valor ergo, et hie, pro diversitate modi, erit diversus;

*d)* sub destinationis respectu, pariter Constitutiones huiusmodi a summitate auctoritatis deficiunt, cum nullum ad ullius Orbem, sed ad Romanam tantum dirigantur Urbem.

3. Item, non omnia Conciliorum Oecumenicorum decreta (vel eorundem sectiones) eiusdem sunt ponderis seu auctoritatis, ut dare patet consideranti, exempli gratia, Bullas Florentini Concilii. Nam auctoritas Decreti pro Graecis alia est quam Bullarum pro Armenis aut Iacobitis. Etenim:

*a)* sub causae efficientis ratione, haec tria Decreta, utique, supremo gaudent valoris gradu et universalitatis praerogativa, cum omnia et singula a Summo Pontifice cum Oecumenico Concilio ferantur;

*b)* deficere tamen possunt a summitate valoris et a charactere universalitatis sub causae materialis ratione, fontium nempe et obiecti, si non exhibeant doctrinam divinitus revelatam aut saltem retentam a consensu catholicae Ecclesiae. Et ita:

- Decretum pro Graecis, quoad ea quae respiciunt Spiritus Sancti processionem a Patre et Filio, e Sacra Scriptura, e divino-apostolicis Traditionibus pendet et e consensu catholicae Ecclesiae: unde a summae auctoritatis fontibus; pariter circa supremum versatur obiectum, Deum scilicet in Trinitate inspectum: unde primi gradus auctoritate pollet;

- Decretum pro Armenis, quoad permulta et praesertim quoad Ordinis Sacramentum, non praecise a divinis Scripturis aut Traditionibus divino-apostolicis vel consensu catholicae Ecclesiae, Liturgia universalis signanter expresso, sed e fontibus quibusdam pendet quae potius quorundam saeculorum aut scholarum mentem exhibent: ideoque a fontibus quae in auctoritatis scala nonnisi undecimum aut duodecimum obtinent locum; nee, in suis maioribus partibus, circa supremum versatur obiectum, cum potissime de Sacrementis agat, quae, iuxta superius dicta, secundum vel octavum dumtaxat attingunt valoris gradum;

- Decretum pro Iacobitis, etiam quoad fontium et obiecti naturam et auctoritatem, assimilatur Bullae pro Armenis;

*c)* deficere item possunt a summitate valoris sub respectu causae formalis, si novas definitiones non condant aut dogmaticos canones. Sicque:

- Decretum pro Graecis, cum sollemnem non tantum contineat sed pronuntiet definitionem, auctoritatis culmen attingit;

- Decreta pro Armenorum et Iacobitarum unione, cum nihil noviter definiant, sed definitiones iam latas simpliciter reassuinant, et quidem ad litteram, nullimode primum tangunt auctoritatis gradum; at potius, cum generatim nee declarationes contineant; consistant vero in expositionibus et enuntiationibus, ad tertium vel quartum tantum pertin-gunt valoris gradum.

*d)* deficere etiam possunt a summitate valoris et ab universalitatis

praerogativa sub respectu causae finalis, si documentum non ad universalem, sed ad particularem dirigatur Ecclesiam. Et ideo:

- Decretum pro Graecis, cum non ad Graecos tantum, sed ad universam toto orbe diffusam dirigatur Ecclesiam, auctoritatis et universalitatis fastigium obtinet;

- Decreta vero pro Armenis. et Iacobitis ad unam, respective, et quidem parvam, Orientalis Ecclesiae diriguntur partem. Unde destituuntur summi valoris atque universalitatis nota.

4. Item, dicendum ad documentorum valorem statuendum, quae , a SS. RR. Congregationibus feruntur:

a) sub auctoris consideratione, pondus crescit quo magis a Summo Pontifice documenta singula pendere censentur: unde magis valent quae ab eo probantur, quam quae a Sacris Congregationibus promulgantur non consulto Pontifice. Ideo maiori pollet auctoritate « Decretum Generale quo liturgicus Hebdomadae Sanctae Ordo instauratur », quod « per singula... Sanctitas Sua... approbate dignata est », quam Rescriptum Sacrae Poenitentiariae, quo ecclesiolaे cuidam, inconsulto Pontifice, indulgentia conceditur;

b) sub materiae consideratione, tantum documenta ista valent, quantum ipsorum fontes, obiectum et methodus qua fontes adhibiti et obiectum exhibitum. Ita ampliori valore gaudet Sacrae Congregationis Rituum « Instructio de Musica sacra et sacra Liturgia ad mentem Literarum Encyclicarum Pii Papae XII *Musicae Sacrae Disciplina et Mediator Dei* », quam Sacrae Congregationis Consistorialis « Decretum de mutatione nominis et sedis » S. Peregrini Latiosi in superioribus Acre et Purus;

c) sub formae seu modi consideratione, haec Sacrarum Congregationum documenta nunquam valoris cacumen attingunt, cum definitiones condere aut dogmaticos ferre canones unius sit Romani Pontificis aut Concilii Oecumenici;

d) sub finis consideratione, attenta documentorum destinatione, magis valent quae ad omnem Ecclesiam quam ad particularem Ecclesiam vel coetum aut particularem personam. Sic magis valent decreta quae ieiunii eucharistici legem mitigarunt, quam Sacrae Romanae Rotae sententia qua matrimonii cuiusdam nullitas declaratur.

5. Tandem, similiter iudicandum de documento a Conciliis particularibus (sive plenariis sive provincialibus) lato:

a) sub causae efficientis respectu, ad primum auctoritatis gradum nunquam ascendit, nisi Summus Pontifex aut Oecumenica Synodus ita documentum illud approbent ut velut absorbeant seu proprium efficiant, ut Armisicano II Concilio accidit;

*b) sub causae materialis respectu, possunt supremum tangere valoris \_gr.:tdum, si divihis et vere catholicis utantur fontibus, eos perfecte adhibeant, circa summum versentur obiectum, eaque decernant quae iam fide divina aut divino-catholica in Dei Ecclesia tenentur atque traduntur. Exemplum doctrinae iam fide .divina et catholica creditae, reassurri.ptae et uberius explicatae iri Concilio particulari, sumi potest ex Symbolo fidei Concilii Toletani XI relate ad Beatissimam Triadem;*

*c) sub causae formalis respectu, nunquam ad auctoritatis summae fastigium deveniunt, cum sollemnis iudicii ferendi particulate Concilium prorsus sit incapax;*

*d) tandem, sub causae finalis respectu, de se, nunquam summa gaudebunt auctoritate, cum non ad universam sed ad particularem tantum dirigi possint Ecclesiam. Ad universalem vero nequeunt extendi, nisi ab habentibus auctoritatem super omnem Dei familiam, scilicet a Summo Pontifice vel a Concilio Oecumenico.*

|| \* \*

Sciscitanti autem quodnam esset, sub quatuor causarum respectu, supremum omnino Magisterii ecclesiastici documentum, responderi potest:

*a) quod a Summo Pontifice aut ab Oecumenico Concilio exaratur (maxima causa efficiens seu auctor);*

*b) quod e revelatis fontibus perfecte adhibitis doctrinam revelatam depromit, de Deo in unitate naturae aut in Personarum Trinitate inspecto (suprema causa materialis sub omni respectu);*

*c) quodque hanc doctrinam sollemni proponit definitione erroremve contrarium sub anathematis comminatione plectit (excellentissima causa formalis);*

*d) quodque tandem revelatam hanc definitamque doctrinam, Dei gloriam summopere provehentem, ad universam Ecclesiam toto terrarum orbe diffusam, immo et ad omnem hominum ubique incolentium dirigit consortium (summa eausa finalis).*

## DE BEATA MARIA VIRGINE EIUSQUE CULTU

## SCHEMA

*Introductio:* Ecclesia iugiter cordi habuit christifi.deles illuminate circa doctrinam et cultum B. M. Virginis, prout eius acta, saeculorum decursu, aperte testantur.

*Pars I* (doctrinalis): I. *Singularis missio* B. M. Virginis. Deus enim « uno eodemque decreto » Christum Hominem-Deum et Redemptorem nee non B. Virginem eius Matrem praedestinavit. Ex hoc autem sequitur B. M. Virginem triplici veluti nexu 1) physico, nempe, 2) metaphysico et 3) morali, Christo fuisse intime et indissolubiliter coniunctam. Hoe posito, magna consecratio derivantur, videlicet: 1) singularis locus seu transcendentia B. Virginis, cum Christo, supra res omnes creatas; 2) singularis B. M. Virginis similitudo cum Christo; 3) singulare B. M. Virginis momentum in Religione Christiana, cuius essentiam ingreditur; 4) singulare B. M. Virginis officium Mattis universalis, sive erga Christum sive erga christianos (Christi membra), nee non Mediatricis et universorum Reginae.

II. *Singularia B. M. Virginis privilegia* intuitu singularis missionis a Deo Ipsi collata, 1) in initio, 2) in decursu et 3) in fine vitae.

*Pars II* (practica): 1) *Natura cultus* B. M. Virgini exhibiti: nee atria, nee simplex dulia, sed hyperdulia; 2) *Actus cultus* mariani, nempe: 1) veneratio, 2) invocatio, 3) dilectio et 4) imhatio; 3) *Utilitas* cultus mariani; 4) *Necessitas* cultus mariani; 6) *Variae* formae cultus mariani ab Ecclesia adprobatae.

*Conclusio.*

## INTRODUCTIO

Divini sui Conditoris Christi Iesu monitis, saeculorum decursu, obsequuta, Ecclesia Catholica semper cordi habuit illuminate suos assecras circa ea quae B. Maria Virginem respiciunt, praesertim definiendo, suo infallibili Magisterio, quedam dogmata ad illam attinent, contra eos qui ausi fuerant eadem denegare. Quae dogmata sunt: perpetua Mariae SS.mae Virginitas, quae variis fidei Symbolis continetur et a pluribus Conciliis affirmatur;<sup>1</sup> Eiusdem Divina Maternitas contra Nestorium definita in Ephesino Concilio A.D. 431;<sup>2</sup> Immunitas Beatissimae Virginis ab omni vel levi culpa in Concilio Tridentino;<sup>3</sup> Immaculata Conceptio, a Pio IX definita die 2 decembris 1854;<sup>4</sup> Assumptio B. M. Virginis, \_corpo et anima, expleto terrestris vitae cursu, ad coelorum gloriam.<sup>5</sup>

Praeter haec dogmata de fide tenenda, multa alia, magisterio suo ordinario, scilicet quotidiana mariali praedicatione et praesertim Encyclicis Romanorum Pontificum, quae ad Ipsam spectant, docuit Ecclesia de Beatissima Virgine.

His praemissis, Concilium Vaticanum secundum, ad Christifidelium devotionis incrementum erga Beatissimam Virginem, muneris sui esse dicit ad synthesim reducere, praesenti constitutione, quidquid Ecclesia de Virgine docuit suo Magisterio, tam ordinario quam extraordinario. Et hoc eo magis quod nostris temporibus duae habentur, circa B. maria Virginem, oppositae opiniones: una nimurum, quae Virgini tribuere velit --- per exaggerationem -- praerogativas absque fundamento theologico, itidem devotionis formas a theologica veritate aberrantes; altera, e contra, quae Ipsi Virginis praerogativas, nulla solida ratione, reducere et inficiari aut in dubium revocare, iam acquisitas, vel reprobate quaedam -devotionis Marialis praxes iam approbatas vel etiam ab Ecclesia commendatas.

Opportunum igitur videtur Christifideles illuminate ut huiusmodi excessus diligenter omnino vitentur, et ut magis ac magis floreat in ipsis saluberrima devotio erga B. V. Mariam, Dei et omnium nostrum dulcissimam Matrem.

PARS PRIMA  
(doctrinalis)

I - SINGULARIS B. M. VIRGINIS MISSIO

Cum ab aeternitate sapientissimus Deus decreverit ad extra, propter suam extrinsecam gloriam, effundere suam infinitam bonitatem, praem multis rationibus, quibus hanc effusionem perficeret, praesentem se legit ordinem, rebus visibilibus et invisibilibus constantem, quorum omnium centrum et vertex esset Verbum Incarnatum, omnium operum Dei ad extra compendium, Redemptor; i. e. novus Adam, ruinae a primo Adam patratae Reparator.

At quoniam Deus ab aeterno disposuerat ut Verbum Incarnatum et mundi Redemptor, foret « semen mulieris » (*Gen. 3, 15*) i. e. « factum ex muliere » (*Gal. 4, 4*) ut eiusdem nostrae stirpis esset extorris, sequitur ut ipso eodem decreto, quo Christus praedestinatus fuit Dei Filius mundique Redemptor, scilicet novus Adam, SS. ma quoque Virgo - quamvis non pari modo - praedestinata fuerit Mater Christi Iesu, qua hominis Dei et qua Redeniptoris, i. e. universalis Mater: Mater Dei in ordine naturali, Mater vero redemptorum in supernaturali. Christus Iesus,

enim, qua Homo-Deus, corpus reale habet, sicut et nos; sed qua humani generis Redemptor, corpus morale habet, ex omnibus hominibus, quorum caput est, compactum. Iamvero Maria SS.ma Eum genuit et peperit non tantum ut Hominem Deum, cum corpore suo physico, sed etiam ut Redemptorem, cum corpore suo morali, cuius est Caput. Hine consequitur Ipsam veram matrem esse tam Hominis-Dei et eius corporis realis, quam Redemptoris et eius corporis mystici, ex omnibus credentibus, mystici Christi membris, compositi, i. e. esse Matrem universalem, Mattern totius Christi, tam capitum quam membrorum.

Hinc triplex exoritur vinculum, nempe physicum, metaphysicum et morale quo Christus et Maria, in tempore et in aeternitate, indissolubiliter uiuntur. Vinculum, imprimis, physicum, vi cuius Christi caro et sanguis (ille sanguis - ut Apostolus ait - qui pretium nostrae redemp." donis fuit) nihil aliud sane sunt nisi caro et sanguis Mariae; vinculum metaphysicum, vi cuius iugiter Christo Maria reali sociatur relatione, innixa reali generationi divinae personae Verbi secundum humanam naturam, ita ut Christus, eius Filius, neque existere, imo nee intelligi quidem possit absque Maria eius Matre: correlativa enim siinul sunt in esse quam in cognitione; vinculum denique morale, in duobus praecedentibus fundatum, vi cuius Mater sortem sequitur Filii, et e converso, mirabili unione cogitationum et affectuum, gaudiorum et dolorum, quae unio tam arcta est ut ex Matte et Filio unicum quid morale efficiatur; ita ut qui exaltaverit Filium etiam Matrem exaltet, qui Filium offenderit et Matrem offendat, qui Filium abnegaverit vel ab eo seiungatur, Eius quoque Matrem negate vel ab ea seiungi necesse sit et e converso.

Vi etiam vaticinii a Deo in Eden prolati, statim ac progenitores nostri praevaricati sunt, Virgo benedicta ab Ipso intime sociata est non tantum augustissimae personae Redemptoris, ut Eius Mater, sed Ipsi Illius operi redemptivo, metaphorice expresso per triumphales inimicitias ex una parte inter Christum Eiusque SS.roam Matrem, ex altera serpentem, qui iam in Adam et Hevam victor, a novo Adam et a nova Heva contritus evaderet.

Ex hac intima et indissolubili unione (physica, metaphysica, morali) quaedam magni momenti consectaria sequuntur, inter quae primum obtinet locum transcendentia Mariae, una cum Christo, super omnes res creatas, etiam nobilissimas, ita ut quidquid pulchri, boni aut magni in toto orbe seiunctim invenitur, simul coniunctum, aliquo modo, sit et in Maria; consequitur etiam ut Maria SS.ma simillima omnium Christo fuerit, ita ut habeat, participative, eadem privilegia quae Sacrosanctae Christi humanitati competunt: similis enim Ei in praedestinatione fuit, in prophetarum praeconiis, in saeculorum expectatione, similis in immu-

nitate a quovis peccato, in plenitudine gratiae et gloriae; et licet Filius natura, Ipsa quoque, quamvis gratia, omnipotens sit.

Ex eadem intima et indissolubili unione, quae Christo Mariam sociat, sequitur praeterea Mariam SS.mam esse non tam quid accidentale aut accessorum Religionis Christianae quam quid essentiale; non quasi ad margines, sed in ipso veluti centro Religionis inveniri, una cum Christo, licet secundario et subordinate. Duobus enim Religio Christiana innititur: Christo et Christianis, mystici Christi membris. Iamvero tum Christus cum corpore suo reali, tum Christiani, Christi Capitis mystica membra, prorsus intelligi nequeunt absque Maria, vera Mater - saepe iam diximus - cum Christi capitis, cum mysticorum suorum membrorum. In hac duplici Maternitate, physica nempe et naturali erga Corpus Christi reale, supernaturali vero et mystica erga Corpus Christi mysticum seu in maternitate tam erga Deum quam erga homines, invenitur singulare munus a Deo Mariae concreditum, cui, una cum Christo Homine-Deo et Redemptore ab aeterno praedestinata fuerat.

Praeterea, ex intima et indissolubili unione quae est inter Christum et Mariam in eodem praedestinationis decreto, sequitur etiam ut Maria, iam ab aeternitate, primum locum habuerit, una cum Christo, non solum in mente Dei, eo sensu ut, nostro intelligendi modo, de Eis Deus cogitaverit eosque voluerit ante omnes alias res creatas, sed et in creatione totius mundi, velut centrum eiusdemque verticem, ita ut omnis; tamquam minus nobilia, in suo ordine hierarchico, nobilioribus ordinentur, scilicet Christo et Mariae, eorum nempe gloriae, ut chorus qui mundi Regem et Reginam praecedit et sequitur.<sup>6</sup> « Omnia enim - ut est in S. Paulo (*I Cor.* 3, 22) - vestra sunt » nempe a Deo vobis, o homines, ordinantur; « Vos autem Christi » i. e. ordinati estis maiori gloriae Christi, qui a sua Matte seiungi non potest; « Christus, autem Dei », i. e. et Ipse, una cum Maria gloriae Dei ordinatur.